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I. Пояснительная записка

1.1. Нормативная база Учебного плана образовательного учреждения

Нормативной основой для составления Учебного плана МАОУ «Школа бизнеса и предпринимательства» являются:

· Федеральный закон от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»;

· Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 17.12.2010 г. № 1897 «Об утверждении и введении в действие федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования»;

· Федеральный базисный учебный план (приказ МО РФ от 09 марта 2004 года №1312, далее БУП- 2004);
· Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 01.02.2012 г. № 74 «О внесении изменений в федеральный базисный учебный план и примерные учебные планы для образовательных учреждений Российской Федерации, реализующих программы общего образования, утвержденные приказом Министерства образования Российской Федерации от 9 марта 2004 г. № 1312»

· Типовое положение о кадетской школе (кадетской школе-интернате), утвержденное приказом Министерства образования и науки РФ от 15 февраля 2010 года № 117 (зарегистрированное в Министерстве юстиции РФ 4 мая 2010 года № 17101)

· СанПиН 2.4.2. 2821 - 10 от 29.12.2010 № 189 г. «Гигиенические требования к условиям обучения в общеобразовательных учреждениях»;

· Устав МАОУ «Школа бизнеса и предпринимательства».

Учебный план структурного подразделения с допрофессиональной полицейской, правовой и военной подготовкой разбит по двум уровням обучения и соответствует предельно допустимой аудиторной нагрузке при 5-дневной учебной неделе для учащихся 5 - 8 классов и предельно допустимой аудиторной нагрузке при 6-дневной учебной неделе для учащихся 9 - 11 классов.

2. Реализация образовательных программ

Структурное подразделение с допрофессиональной полицейской, правовой и военной подготовкой осуществляет образовательный процесс в соответствии с общеобразовательными уровнями:
Второй уровень - основное общее образование (нормативный срок освоения 5 лет).
Задачей основного общего образования является создание условий для воспитания, становления и формирования личности обучающегося, для развития его склонностей, интересов и способности к социальному самоопределению.

Основное общее образование является базой для получения среднего общего образования, среднего профессионального образования.

В рамках учебного предмета «Технология» с 5 по 7 классы реализуется модуль ОБЖ, направленный на освоение учебного материала по дополнительной образовательной программе допрофессиональной полицейской, правовой и военной подготовке. 
В рамках интегрированного курса «Искусство» в 8, 9 классах 1 ч в неделю отводится на предмет «Военная история» как общеразвивающее направление культуры кадет.
Курс «Основы военной подготовки» в 9-м классе является предпрофильной подготовкой.
Предмет «Основы безопасности жизнедеятельности» как обязательный учебный предмет изучается в 8 классе, но для формирования устойчивых умений и навыков безопасного поведения в опасных и чрезвычайных ситуациях природного, техногенного и социального характера «Основы безопасности жизнедеятельности» как обязательный курс включается также в часть учебного плана, формируемой участниками образовательных отношений, для учащихся 5 – 9 классов.

При проведении занятий по «Иностранному языку», «Информатика и ИКТ» осуществляется деление классов на две подгруппы.

Оптимальное соотношение инвариантной и вариативной частей учебного плана позволяет планомерно и последовательно работать над повышением качества общеобразовательной подготовки, а также реализовать цель подготовки выпускников к служению в Вооруженных силах и силовых структурах.
Промежуточная аттестация в соответствии с Положением о промежуточной аттестации и текущем контроле, на основании решения Педагогического совета № 9 от 24.06.2016 г. проводится:

- по русскому языку и математике в 5-6 классах в форме годовых контрольных работ: в форме диктанта с грамматическим заданием по русскому языку и теста по математике;

-в 7-х классах контрольный диктант по русскому языку, тест по алгебре и устный экзамен по геометрии;

-в 8-х классах по математике в виде и по форме основного государственного экзамена, устный экзамен по русскому языку.

Во всех классах с 5 по 8 проводится устный экзамен по иностранному языку (английский). 

По остальным предметам учебного плана в 5-8-х классах и по всем предметам в 9-х классах промежуточная аттестация проводится учителями-предметниками в виде выставления годовых оценок по итоговым оценкам за четверть.
В 5-х, 6-х классах внедрены ФГОС нового поколения.
2.1. Недельный учебный план основного уровня образования по ФГОС
Структурное подразделение с допрофессиональной полицейской, правовой и военной подготовкой МАОУ «Школа бизнеса и предпринимательства» на 2016-2017 учебный год

	Предметная область
	Учебные предметы
	Количество часов в неделю
	Итого

	
	
	5 класс
	6 класс
	

	
	
	
	Деление на группы
	
	Деление на группы
	

	Филология
	Русский язык
	5
	
	6
	
	11

	
	Литература
	3
	
	3
	
	6

	
	Иностранный язык
	3
	3
	3
	3
	12

	Математика и информатика
	Математика
	5
	
	5
	
	10

	Общественно-научные предметы
	История
	2
	
	2
	
	4

	
	Обществознание
	1
	
	1
	
	2

	
	География
	1
	
	1
	
	2

	Естественно-научные предметы
	Биология
	1
	
	1
	
	2

	Искусство
	Музыка
	1
	
	1
	
	2

	
	Изобразительное искусство
	1
	
	1
	
	2

	Технология
	Технология
	1
	
	1
	
	2

	Физическая культура и основы безопасности
	Физическая культура
	3
	
	3
	
	6

	
	ОБЖ
	1
	
	1
	
	2

	Итого:
	28
	3
	29
	3
	63

	Часть, формируемая участниками образовательного процесса
	1
	
	1
	
	2

	Информатика
	1
	1
	1
	1
	3

	Всего по учебному плану
	29
	4
	30
	4
	67

	Предельно допустимая аудиторная нагрузка при 5-дневной учебной неделе
	29
	30
	59


В 9 классе основной школы образовательный процесс осуществляется в рамках 6-дневной учебной недели.

2.2. Недельный учебный план основного уровня образования
Структурное подразделение с допрофессиональной полицейской, правовой и военной подготовкой МАОУ «Школа бизнеса и предпринимательства» на 2016-2017 учебный год
	Предметная область
	Учебные предметы
	Количество часов в неделю

	
	
	7 класс
	8 класс
	9 класс
	Итого

	
	
	
	Деление на группы
	
	Деление на группы
	
	Деление на группы
	

	Филология
	Русский язык
	4
	
	3
	
	3
	
	10

	
	Литература
	2
	
	2
	
	3
	
	7

	
	Иностранный язык
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	18

	Математика и информатика
	Алгебра
	3
	
	3
	
	3
	
	9

	
	Геометрия
	2
	
	2
	
	2
	
	6

	
	Информатика и ИКТ
	1
	1
	1
	1
	2
	2
	8

	Общественно-научные предметы
	История
	2
	
	2
	
	2
	
	6

	
	Обществознание 
	1
	
	1
	
	1
	
	3

	
	География
	2
	
	2
	
	2
	
	6

	Естественнонаучные предметы
	Физика
	2
	
	2
	
	2
	
	6

	
	Химия
	
	
	2
	
	2
	
	4

	
	Биология
	2
	
	2
	
	2
	
	6

	Искусство
	Музыка
	1
	
	
	
	
	
	1

	
	Изобразительное искусство
	1
	
	
	
	
	
	1

	Технология
	Технология
	1
	
	1
	
	
	
	2

	Физическая культура и основы безопасности
	Физическая культура
	3
	
	3
	
	3
	
	9

	
	ОБЖ
	1
	
	1
	
	1
	
	3

	Итого:
	31
	4
	31
	4
	31
	5
	106

	Часть, формируемая участниками образовательного процесса
	2
	
	2
	
	4
	
	8

	
	Отрасли права Российской Федерации
	1
	
	1
	
	2
	
	4

	
	Основы военной подготовки
	
	
	
	
	1
	
	2

	
	Военная история
	1
	
	1
	
	1
	
	2

	Всего по учебному плану
	33
	4
	33
	4
	35
	5
	114

	Предельно допустимая аудиторная нагрузка при 5-дневной учебной неделе
	33
	33
	
	66

	Предельно допустимая аудиторная нагрузка при 6-дневной учебной неделе
	
	
	
	
	35
	35


Третий уровень – среднее общее образование (нормативный срок освоения – 2 года)


Задачами среднего общего образования являются развитие интереса к познанию и творческих способностей обучающегося, формирование навыков самостоятельной учебной деятельности на основе дифференциации обучения.

Индивидуальная составляющая учебного плана реализуется за счет предоставления старшеклассникам права выбора предметов в целях реализации интересов, способностей и возможностей личности. Часы части учебного плана, формируемой участниками образовательного процесса школы, направлены на расширение содержания учебных предметов, а также на реализацию кадетского компонента. Расширение и усиление содержания предметов «Русский язык», «История», «Математика», «ОБЖ», а также индивидуальные образовательные запросы обучающихся реализуются через выбор элективных курсов. В рамках предмета «Основы безопасности жизнедеятельности», изучаемом в 10, 11 классах на профильном уровне (БУП оборонно-спортивного класса), выделен курс «Основы военной подготовки».
При проведении занятий по «Иностранному языку», «Информатика и ИКТ», «Физическая культура» осуществляется деление классов на две подгруппы.


С целью создания условий для формирования каждым учащимся своей индивидуальной образовательной траектории обучение базовым предметам ведется в рамках классных коллективов и потоков.

Особенности организации УВП в старших классах:

•
на основе запросов учащихся сформированы индивидуальные учебные планы;

•
учебный год делится на полугодия, что позволяет в системе осуществить мониторинг обученности учащихся;

•
в конце каждого полугодия вводится зачетная неделя, цель которой – систематизация контроля;

•
при изучении предметов на различных уровнях сложности предусматривается деление учащихся на группы;

•
обучение по индивидуальным учебным планам подкрепляется введением элективных курсов, которые проводятся учителями-предметниками.

Промежуточная аттестация в 10-х классах в соответствии с положением о порядке проведения текущего контроля и промежуточной аттестации проводится по предметам по выбору в рамках учебного плана, и по обязательным предметам: русский язык и математика.   

В целях подготовки к итоговой аттестации все экзамены в 10-х классах проводятся в форме и по материалам подобным единому государственному экзамену. Дополнительно все десятиклассники пишут сочинение. 

В 11-х классах промежуточная аттестация проводится в виде выставления итоговых оценок как среднеарифметического полугодовых и годовых оценок за 10-11 класс, а также зачёта по литературе в виде написания итогового сочинения.

2.3. Недельный учебный план среднего общего образования 
Структурное подразделение с допрофессиональной полицейской, правовой и военной подготовкой МАОУ «Школа бизнеса и предпринимательства» на 2016-2017 учебный год
	Предметная область
	Учебные предметы
	Количество часов в неделю
	Всего

	
	
	10 класс
	11 класс
	

	
	
	Базовый уровень
	Профильный уровень
	Деление на группы
	Базовый уровень
	Профильный уровень
	Деление на группы
	

	Филология
	Русский язык
	
	3
	
	
	3
	
	6

	
	Литература
	3
	
	
	3
	
	
	6

	
	Иностранный язык
	3
	
	3
	3
	
	3
	12

	Математика и информатика
	Алгебра
	
	4
	
	
	4
	
	8

	
	Геометрия
	
	2
	
	
	2
	
	4

	
	Информатика
	2
	
	2
	2
	
	2
	8

	Общественно-научные предметы
	История
	
	4
	
	
	4
	
	8

	
	Обществознание 
	
	3
	
	
	3
	
	6

	
	Экономика
	
	1
	
	
	1
	
	2

	
	Право
	
	1
	
	
	1
	
	2

	Естественно
научные предметы
	Физика
	2
	
	
	2
	
	
	4

	
	Химия
	1
	
	
	1
	
	
	2

	
	Биология
	1
	
	
	1
	
	
	2

	Физическая культура и основы безопасности
	Физическая культура
	3
	
	3
	3
	
	3
	12

	
	Основы безопасности жизнедеятельности
	
	1
	
	
	1
	
	2

	
	Основы военной подготовки
	
	1
	
	
	1
	
	2

	Итого:
	15
	20
	8
	15
	20
	8
	86

	Часть, формируемая участниками образовательного процесса
	
	2
	
	
	2
	
	4

	
	Отрасли права Российской Федерации
	
	2
	
	
	2
	
	

	Всего по учебному плану
	15
	22
	8
	15
	22
	8
	90

	Предельно допустимая аудиторная нагрузка при 6-дневной учебной неделе
	37
	37
	74


3. План внеурочной деятельности классов структурного подразделения с допрофессиональной полицейской, правовой и военной подготовкой
3.1. Недельный план внеурочной деятельности основного общего образования 
Структурное подразделение с допрофессиональной полицейской, правовой и военной подготовкой МАОУ «Школа бизнеса и предпринимательства» на 2016-2017 учебный год
	Направление 
	Курс 
	Классы

	
	
	5
	6
	7
	8
	9
	Всего 

	Интеллектуальное направление
	Военная история
	1
	1
	1
	
	
	3

	Военно-патриотическое направление
	Основы военной подготовки
	1
	1
	1
	1
	
	4

	
	Строевая подготовка
	1
	1
	1
	1
	1
	5

	
	Огневая подготовка
	1
	1
	1
	1
	1
	5

	Спортивно-оздоровительное направление
	Общефизическая подготовка
	1
	1
	1
	1
	1
	5

	Общекультурное направление
	Этикет
	1
	1
	1
	1
	1
	5

	Художественно-эстетическое направление
	Хореография
	1
	1
	1
	1
	1
	5

	
	Хор
	1
	1
	1
	1
	1
	5

	
	Оркестр
	1
	1
	1
	1
	1
	5

	Итого:
	9
	9
	9
	8
	7
	42


3.2. Недельный план внеурочной деятельности среднего общего образования 
Структурное подразделение с допрофессиональной полицейской, правовой и военной подготовкой МАОУ «Школа бизнеса и предпринимательства» на 2016-2017 учебный год
	Направление 
	Курс 
	Классы
	

	
	
	10
	11
	Всего 

	Интеллектуальное направление
	Военная история
	1
	1
	2

	
	Строевая подготовка
	1
	1
	2

	
	Огневая подготовка
	1
	1
	2

	Спортивно-оздоровительное направление
	Общефизическая подготовка
	1
	1
	2

	Общекультурное направление
	Этикет
	1
	1
	2

	Художественно-эстетическое направление
	Хореография
	1
	1
	2

	
	Хор
	1
	1
	2

	
	Оркестр
	1
	1
	2

	Итого:
	8
	8
	16


